
29DIÁRIO OFICIALNº 14.19329  Terça-feira, 27 de Janeiro de 2026

titulares e suplentes, via ofício, no prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar 
desta data. 
Não havendo nada mais a tratar, declarou-se por encerrada a eleição da So-
ciedade Civil para o biênio 2026/2028 do Conselho Estadual dos Direitos da 
Mulher – CEDIM /AC, e para constar, após registro das informações presentes 
em ata, que depois de lida e considerada aprovada pela Assembleia, pelas 
Entidades Eleitas, que assinarão e lista própria, que seguirá anexa a esta ata.
Rio Branco, acre 26 de janeiro de 2026.

Geovana Nascimento Castelo Branco - Presidente CEDIM/AC

SEOP

PORTARIA SEOP Nº 9, DE 26 DE JANEIRO DE 2026
CONSIDERANDO o Memorando nº 1/2026/SEOP - ASJUR, exarado pela As-
sessoria Jurídica, por meio do Evento SEI (0019137297);
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atri-
buições constitucionais e legais que lhe confere o Decreto nº 4.057-P, de 5 de 
junho de 2023, publicado no Diário Oficial nº 13.550, de 7 de junho de 2023,
RESOLVE:
Art. Designar a servidora Mariana Moraes de Lima, matrícula nº 9638679, para 
responder pela Assessoria Jurídica, no período de 21/01/2026 a 02/02/2026, ten-
do em vista ausência do titular da função por motivo de férias regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 21 de janeiro de 2026.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Ítalo Almeida Lopes
Secretário de Estado de Obras Públicas
Decreto nº4.057-P/2023

SESACRE

Portaria SESACRE Nº 111, DE 20 DE janeiro DE 2026
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, SR. PEDRO PASCOAL DUARTE 
PINHEIRO ZAMBON, nomeado por meio do Decreto Estadual nº 09-P, de 01 
de Janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais e regulamentares.
RESOLVE:
Art.1° REVOGAR PORTARIA  SESACRE Nº 36, DE 09 DE JANEIRO DE 2026 
Art.2° Designar os servidores abaixo relacionados para, em observância ao 
disposto nos arts. 58, III e 67 da Lei Federal 8.666, de 21/06/1993, compo-
rem a equipe responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato 
nº708/2023, e/ou seus substitutos, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 196/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde e a empresa 
BK ENGENHARIA E METROLOGIA LTDA., cujo objeto é a a Contratação de 
pessoa jurídica especializada para prestação contínua de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva, com fornecimentos de peças, acessórios e in-
sumos, em CENTRÍFUGAS LABORATORIAIS sem exclusividade de marca, 
pelo prazo de 12 meses prorrogáveis, para atender as necessidades das uni-
dades da Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE.

GESTORES DO 
CONTRATO FISCAIS DO CONTRATO UNIDADE

TITULAR: Alípio  Pessoa 
Lima - Matrícula: 9432051-3

HOSPITAL MANOEL 
MARINHO MONTE

TITULAR: Aline 
Kelen Acioli Souza - 
Matrícula: 9609880

SUBSTITUTO: Andrea Fer-
reira  da Silva - Matrícula: 

622489

HOSPITAL MANOEL 
MARINHO MONTE

TITULAR: Raudinei de 
Oliveira Queiroz - Matricula/

CPF: 9545395-

HOSP. DA MULHER E 
DA CRIANÇA DO JURUA

SUBSTITUTO: Iglê Monte 
da Silva-- Matricula/

CPF:623.313.012-203

HOSP. DA MULHER E 
DA CRIANÇA DO JURUA

TITULAR: Gessi Correia da 
Costa-Matrícula:9682237-1

UNIDADE MISTA DE 
SANTA ROSA DO 

PURUS
SUBSTITUTO: Ronia San-
tos Nascimento - Matrícula: 

578935-2

UNIDADE MISTA DE 
SANTA ROSA DO 

PURUS
TITULAR: Davi Jinkins 
de Almeida - Matrícula: 

751607-1

SERVIÇO ESPECIALIZA-
DO EM TERMATOLOGIA

SUBSTITUTO: Vania Lucia 
Queiroz de Barros - Matrícu-

la: 89184-02

SERVIÇO ESPECIALIZA-
DO EM TERMATOLOGIA

TITULAR: Kelliame S Costo 
Kelllane Souza Costa- Ma-

trícula: 9681949

UNIDADE MISTA 
ANA NERY

SUBSTITUTO: Lucléte Da 
Silva Fernandes - Matrícula: 

9353518

UNIDADE MISTA 
ANA NERY

TITULAR: Nildete Lira do 
Nascimento - Matrícu-

la:95051051

HOSPITAL JOÃO CÂNCIO 
FERNANDES

SUBSTITUTO: Tayna de 
Araujo Nasserala - Matrícu-

la: 9683185

HOSPITAL JOÃO CÂNCIO 
FERNANDES

TITULAR: Francisco Jardel 
de Souza Mesquita - Matrí-

cula: 960158-2

UNIDADE MISTA DE 
SAÚDE DE RODRIGUES 

DE ALVES
SUBSTITUTO: Ivan Kildere 
Rodrigues de Negreiros - 

Matrícula: 968266-1

UNIDADE MISTA DE 
SAÚDE DE RODRIGUES 

DE ALVES
TITULAR: José Daniel Sou-
za Inácio - CPF: 9961638-2

UNID. M. DE MARECHAL 
THAUMATURGO,

SUBSTITUTO:  Samuel 
do Nascimento- Matrícula: 

9961603-1

UNID. M. DE MARE-
CHAL THAUMATURGO,,

TITULAR: Macson de 
Almeida Rosas - Matrícula: 

9550976-2

UPA 24H DO VALE DO 
JURUÁ J. PEREIRA 

BRAGA
SUBSTITUTO: Cleisson 

Luiz da  Silva Costa - Matrí-
cula: 9110801-2

UPA 24H DO VALE DO 
JURUÁ J. PEREIRA 

BRAGA
TITULAR: Késia Nolasco de 
Abreu  - Matrícula: 9636765 POLICLINICA TUCUMĂ,

SUBSTITUTO: Alex Be-
zerra Lustosa, Matrícula nº 

952306
POLICLINICA TUCUMĂ,

SUBSTITUTO: Mar-
celo Nery Viturino - 
Matrícula:9238727

TITULAR: Jenano Fer-
reira Roque - Matrícula: 

9548475-2

HOSPITAL EPAMINONDAS 
JÁCOME,

SUBSTITUTO: Ney Cordeí-
ro Figueiredo Júnior - Matrí-

cula: 9637176-1
TITULAR: Garrilda Gabriela  
Silva de Oliveira - Matrícula: 

9609725-1

HOSPITAL ARY 
RODRIGUES

SUBSTITUTO: Lara Ester 
Lebre Cameli - Matrícula: 

955215-4

HOSPITAL ARY 
RODRIGUES

TITULAR: Matheus de 
Araujo da Silva  - Matrícula: 

9566635

UPA DA SOBRAL 
FRANCO SILVA

SUBSTITUTO: Simone da 
Silva Prado - Matrícula: 

9115455

UPA DA SOBRAL 
FRANCO SILVA

TITULAR: Marcelo feitoza,-
Matrícula: 968223-1

UNIDADE MISTA DE 
SAÚDE DE SANTA 

LUZIA,
SUBSTITUTO: Jesus 

Barroso da Silva- Matrícula: 
932687-4

UNIDADE MISTA DE 
SAÚDE DE SANTA 

LUZIA,
TITULAR: Rodrigo de Sá 

Melo - Matrícula: 9615008-1
HOSP. DE DERMATO-

LOGIA SANITÁRIA
SUBSTITUTO: Francisco 

Delvanio Oliveira Da Silva - 
Matrícula: 9548670-2

HOSP. DE DERMATO-
LOGIA SANITÁRIA

TITULAR: Hélio Bentes 
da Costa Neto - Matrícula: 

9211330

HOSPITAL DR. ABEL 
PINHEIRO MACIEL 

FILHO,
SUBSTITUTO: Elciane de 
Souza Maia - Matrícula: 

9561790

HOSPITAL DR. ABEL 
PINHEIRO MACIEL 

FILHO,
TITULAR: Joseanne Nasci-
mento Figueiredo - Matrícu-

la: 9468188

UNIDADE MISTA DE 
ASSIS BRASIL

SUBSTITUTO: Thanmara 
Silva Gonçalves Santos, - 

Matrícula: 9682140

UNIDADE MISTA DE 
ASSIS BRASIL

TITULAR: Ronney Gleydson 
de Oliveira Costa-Matricula 

3229173

MATERNIDADE BÁRBA-
RA HELIODORA

SUBSTITUTO: Guilherme 
Miguel Teixeira- Matricula 

9625321-6

MATERNIDADE BÁRBA-
RA HELIODORA

SUBSTITUTO: Marcos 
André Carvalho Maia - 
Matricula/n 9578935-2

 TODAS AS UNIDADES


